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СОСТАВ ИЕРАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ 

В ПРЕДДВЕРИИ БОЛЬШОГО ТЕРРОРА

СПИСОК АРХИЕРЕЕВ ИЗ АРХИВНО-СЛЕДСТВЕННОГО ДЕЛА 

МИТРОПОЛИТА СЕРАФИМА (АЛЕКСАНДРОВА) 1937 Г.

Публикуется важный источник по истории русской иерархии — принадлежавший ми-

трополиту Серафиму (Александрову) список архиереев Русской Православной Церкви. 

Список хранится в Архиве ДКНБ Республики Казахстан по Акмолинской области в его 

следственном деле. Список составлен в 1933–1934 гг. и отражает следующие характери-

стики епископов: дату рождения и хиротонии, сан, ученую степень, пребывание за гра-

ницей, в отделении, на покое. Последним параметром обозначены те, кто епархией в 

действительности не управлял. Работа по фиксации изменений в среде русского еписко-

пата велась систематически; список обладает значительной полнотой. Во вступительной 

статье проанализированы принципы формирования списка и изменения в епископате, 

происходившие при смене высшей церковной власти. Также произведено сравнение 

данных документа с опубликованными документами Московской Патриархии за 1934 г., 

в результате чего сделаны следующие выводы: архиереев-обновленцев, григориан и по-

ставленных за границей в списке нет, за редким исключением, объясняемым неосведом-

ленностью составителя. Первых и вторых не признавали епископами Русской Церкви, о 

последних не имели сведений из-за затруднений в сношениях с заграницей. Оппозици-

онные митрополиту Сергию иерархи в списке есть, то есть, несмотря на прещения в отно-

шении «отделившихся», де-факто их признавали полноценными, благодатными еписко-

пами. Массовые хиротонии позволяли до какого-то времени сдерживать убыль еписко-

пата. Власти препятствовали епископам управлять епархиями даже при компромиссной 

политике митрополита Сергия (Страгородского) во второй период его заместительства. 

В это время хиротоний совершается в несколько раз меньше, а новые архиереи резко вы-

деляются по своим характеристикам среди других: они все солидарны с Заместителем, и 

хотя и подвергаются преследованиям власти, но все же меньше, чем остальные. Также в 

статье отмечено, что после революции 1917–1918 гг. общей тенденцией стало изменение 

требований к кандидатам на епископство: падает значение уровня образования.

Епископат Русской Православной Церкви претерпел за сравнительно неболь-

шой промежуток времени (1918–1939 гг.) значительные изменения. Поместный 

Собор 1917–1918 гг. и захват большевиками власти оказали на этот процесс наи-

более существенное влияние. Новая власть сразу же развернула борьбу против 

Церкви и, в частности, против епископов. Поместный Собор признал необходи-

мость реформы церковного управления, и одним из направлений этой реформы 

стало увеличение числа епархий и викариев в них, а следовательно, необходимо 

было и умножение епископата. Аресты, ссылки, расстрелы епископов только 

усиливали эту необходимость, требуя на место выбывших все новых и новых ар-
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хиереев. Череда хиротоний ослабла и затем совсем прекратилась только во время 

второго заместительства митрополита Сергия (Страгородского), начавшегося в 

апреле 1927 г. В результате же Большого террора к началу Второй мировой войны 

на свободе в СССР осталось всего несколько православных архиереев.

Выдающийся церковный историк ХХ в. М. Е. Губонин в предисловии к свое-

му труду по истории русской иерархии писал, что дело учета и фиксирования ин-

формации о составе русского епископата пришло в 20-е гг. ХХ в. в такой упадок, 

что сколько-нибудь определенно могло осуществляться лишь после организа-

ции Временного Патриаршего Священного Синода в мае 1927 г. «Однако разруха 

церковная оказалась столь велика, что наладить желаемые формы центрального 

и местных церковных управлений явилось предприятием весьма сложным и по-

требовавшим немалого времени. Насколько нам известно, <…> наиболее четко 

вопрос был поставлен лишь в конце Великой Отечественной войны»1. Этому есть 

несколько ярких свидетельств: митрополит Сергий (Страгородский), вступая в 

конце 1925 г. в исполнение обязанностей Заместителя Патриаршего Местоблю-

стителя, посылал об этом в Москву письмо «на имя управляющего Московской 

епархией», не зная, кто конкретно управлял первой епархией страны!2 А когда 

митрополит Агафангел (Преображенский) пытался весной 1926 г. вступить в 

управление Русской Церковью, он говорил, что у него еще списков архиереев 

нет и он не знает новых епископов3. То есть он предполагал, что такие списки 

есть, и рассчитывал их получить.

Публикуемый ниже документ свидетельствует, что работа по фиксации из-

менений в среде архиереев велась систематически; датируемый 1934 г. список 

обладает значительной полнотой: не упомянуты шесть православных россий-

ских епископов: Памфил (Лясковский), Августин (Беляев), Дамаскин (Цедрик), 

Стефан (Адриашенко), Василий (Беляев), Севастиан (Вести), причем двое по-

следних, скорее всего, по причине их смерти.

Перекрестная проверка данных по современным справочникам показывает 

небольшое количество расхождений и ошибок в документе, дополняя и уточняя в 

то же время уже известные данные4. С другой стороны, обилие пропусков в доку-

менте, число которых возрастает ближе к концу списка, показывает, что сношение 

архиереев с церковным центром было сильно затруднено: зачастую отсутствуют 

1 Губонин М. Е. Введение [в историю русской иерархии] // История иерархии Русской 

Православной Церкви. М.: ПСТГУ, 2006. С. 824.
2 Акты Святейшего Тихона, Патриарха Московского и всея России, позднейшие доку-

менты и переписка о каноническом преемстве высшей церковной власти, 1917–1943: Сб.: 

В 2 ч. / Сост. М. Е. Губонин. М.: ПСТБИ, 1994. С. 423.
3 Интервью с митрополитом Агафангелом / Публ. П. В. Каплина // Вестник ПСТГУ. Се-

рия II: История. История Русской Православной Церкви. 2005. Вып. 1. С. 106.
4 Далее используются: Акты Святейшего Тихона, Патриарха Московского и всея России, 

позднейшие документы и переписка о каноническом преемстве высшей церковной власти, 

1917–1943: Сб.: В 2 ч. / Сост. М. Е. Губонин. М.: ПСТБИ, 1994; Православная энциклопе-

дия. Т. 1–33. М., 1998–2014; Нивьер Антуан. Православные священнослужители, богословы и 

церковные деятели русской эмиграции в Западной и Центральной Европе 1920–1995: Биогр. 

справочник. М.; Париж, 2007; Косик В. И. Русское церковное зарубежье. ХХ век в биографи-

ях духовенства от Америки до Японии. М., 2008; История иерархии Русской Православной 

Церкви. М.: ПСТГУ, 2006.
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такие данные, как дата рождения или образование, ученая степень. Обращает на 

себя внимание, что даже относительно архиереев, поставленных после 1927 г., во 

второй период заместительства митрополита Сергия, данных чрезвычайно мало.

Список составлен в конце 1933 — начале 1934 г. В пользу такой датировки 

говорят следующие факты: снизу его ограничивает последняя записанная хи-

ротония, состоявшаяся 14 октября 1933 г.; в списках не упомянут архиепископ 

Севастиан (Вести), скончавшийся, согласно «Актам Святейшего Тихона…», 

в 1934 г.5 Сверху датировка документа ограничивается некоторыми записями 

и датами: так, в документе упоминаются митрополит Трифон (Туркестанов), 

скончавшийся 14 июня 1934 г.6, и епископ Виктор (Островидов), скончавшийся 

2 мая того же года7, то есть на момент составления списка они были еще живы, 

или же составитель не имел еще сведений об их кончине. Преосвященные Петр 

(Руднев), назначенный в 1933 г. управляющим делами Временного Патриарше-

го Священного Синода, и Варфоломей (Ремов) 9 июля 1934 г. были возведены 

в архиепископский сан8, а в «Списках» записаны еще епископами. Еще более 

раннее замечание такого рода касается епископа Онуфрия (Гагалюка), ставшего 

архиепископом 30 января 1934 г.9

В «Списках», однако, встречаются и противоречия, и странные пробелы в 

данных. Так, в документе указана ученая степень митрополита Сергия (Стра-

городского) — магистр, в то время как в августе 1933 г. Синодом ему была при-

своена степень доктора богословия, о чем в начале сентября того же года был 

разослан указ всем епархиальным архиереям10. Впрочем, в этой дате ошибал-

ся и М. Е. Губонин, только в другую сторону: он называл митрополита Сергия 

«доктором с 1901 года»11. Трудно, однако, представить, чтобы митрополит Сера-

фим (Александров) не был в курсе этого присуждения, будучи членом Синода! 

Можно поэтому предположить, что данный список — лишь копия с имевшихся 

у высшего церковного управления сведений об архиереях.

Эти выводы подтверждаются и самим митрополитом Серафимом (Алексан-

дровым). После его ареста в конце 1937 г. «Списки» попали в руки следствия. 

В протоколе допроса митрополита Серафима от 15 ноября 1937 г. записано:

«Вопрос: Расскажите следствию, для каких целей Вы хранили у себя список 

св[ященно]служителей, находящихся за границей, и с кем Вы имели переписку 

и характер ее?

Ответ: Когда проживал в г. Казани, то регулярно ездил в Москву на заседа-

ние синода, и, будучи у митрополита Сергия Страгородского в 1933 году, и взял 

5 Акты… С. 889.
6 Там же. С. 900.
7 Там же. С. 852.
8 Православная энциклопедия. Т. 6. С. 716–717.
9 Акты… С. 876.
10 См.: Мазырин А., свящ., Сухова Н. Ю. Научно-богословская аттестация в период гоне-

ний 1920–1930-х гг. и присвоение ученой степени доктора богословия митрополиту Сергию 

(Страгородскому) // Вестник ПСТГУ. Серия II: История. История Русской Православной 

Церкви. 2009. Вып. 3 (32). С. 104.
11 Кифа — Патриарший Местоблюститель священномученик Петр, митрополит Крутиц-

кий (1862–1937). М.: ПСТГУ, 2012. С. 281.
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у него списки всех митрополитов, архиереев и епископов. Эти списки я взял для 

того, чтобы знать, кто с нами, т. е. стоящие на платформе Сергия, и кто против 

нас. Переписки с ними я не имел. Писем лицам, находящимся за границей, я не 

писал и от них также не получал. Связи с ними не имею, потому что считаю их 

преступниками перед церковью и Соввластью, как изменников родине и убе-

жавших за границу после революции»12.

Необходимо учитывать обстоятельства того момента в жизни Московской 

Патриархии, когда митрополит Серафим получил «Списки». В конце 1933 — 

в начале 1934 г. неожиданно оказались на свободе и получили на небольшое 

время возможность общаться друг с другом наиболее активные и авторитетные 

оппозиционные митрополиту Сергию иерархи — митрополит Кирилл (Казан-

ский), архиепископ Серафим (Самойлович), епископ Дамаскин (Цедрик) и др.13 

Представляется неслучайным, что именно тогда митрополит Серафим завел у 

себя копию списка тех, кто «на платформе Сергия», и тех, кто «против».

В связи с этим интересно оценить принципы формирования «Списка», по-

нять, кто в нем есть, а кого нет. При рассмотрении документа видно, что в него 

включены в том числе и архиереи, порвавшие молитвенное общение с митропо-

литом Сергием (Страгородским) и возглавляемой им иерархией, «отделившиеся». 

Однако в документе практически отсутствуют иерархи, пребывавшие в 1933–

1934 гг. в обновленческом и григорианском расколе, даже и епископы, хиротони-

санные до мая 1922 г., каноничность хиротоний которых не ставилась под сомне-

ние. Известно, что Патриарх Тихон, а вслед за ним и его преемники, принимали 

после покаяния таких епископов в сущем сане. И последние в списке есть.

Согласно «Каталогу русских архиереев-обновленцев» митрополита Мануи-

ла (Лемешевского), к концу 1933 г. архиереев-обновленцев, поставленных до 

1922 г., в расколе насчитывалось 35 человек14. Отсутствие в списке такого коли-

чества епископов, часть из которых были поставлены до 1917 г. и не могли «по-

теряться», «забыться» во время частых послереволюционных хиротоний, нельзя 

принять за ошибку. Очевидно, что составители списков сознательно не включа-

ли в них архиереев-обновленцев, даже с вполне законными хиротониями. При 

этом в документе есть и исключения. Так, в списке не указан епископ Александр 

(Раевский), отпавший в обновленчество, покаявшийся в 1924 г. и до 1937 г. на-

ходившийся на кафедре15. С другой стороны, в «Списке» указаны епископ Пи-

мен (Пегов), покаявшийся в 1935 г., уже после составления документа16; епископ 

Иерофей (Померанцев), уклонившийся в 1922 г. в обновленчество и до уволь-

нения за штат в 1938 г. пребывавший на обновленческих кафедрах17; епископ 

Алексий (Замараев), в том же 1922 г. уклонившийся в обновленчество и умер-

12 Архив ДКНБ РК по Акмолинской обл. Д. 01784. Л. 22.
13 См.: Кифа… С. 663.
14 Мануил (Лемешевский), митр. Каталог русских архиереев-обновленцев // «Обновлен-

ческий» раскол (Материалы для церковно-исторической и канонической характеристики) / 

Сост. И. В. Соловьев. М., 2002. С. 607–999.
15 Там же. С. 632–633.
16 Там же. С. 766.
17 История иерархии... С. 756–757.
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ший в 1927 г., не принеся покаяние18; епископ Серафим (Афанасьев), в 1932 г. 

уклонившийся в обновленчество19. Можно при этом заметить, что касательно 

последнего в списке вообще нет данных о его положении на 1934 г.; видимо, со-

ставитель списка не имел о нем сведений, и тот продолжал числиться в составе 

Московской Патриархии. Трое остальных помечены «в отделении».

Схожая ситуация наблюдается и с григорианами. В список не включены даже 

те из них, кто был поставлен до возникновения раскола, согласно митрополиту 

Иоанну (Снычеву), более десяти человек20. Исключение составляет только епископ 

Иоанн (Киструсский), помеченный «в отделении», и епископ Назарий (Андреев), 

записанный без всяких пометок такого рода, хотя сведений о его покаянии нет.

Таким образом, находящихся в расколе обновленцев и григориан не вклю-

чали в список, не признавая их епископами Русской Православной Церкви. 

Исключения объясняются чаще всего отсутствием у составителя необходимых 

данных. С другой стороны, в «Список» включены «непоминающие» епископы, 

в том числе и настроенные очень радикально, отрицавшие благодатность со-

вершаемых в «сергиевской» Церкви таинств, к примеру преосвященный Виктор 

(Островидов). (Отсутствие в списке епископа Дамаскина (Цедрика), чья позиция 

была близка позиции митрополита Кирилла (Смирнова), скорее случайность 

или ошибка.) Отсюда следует, что создатели списка, несмотря на запрещения в 

отношении «отделившихся», де-факто признавали их полноценными, благодат-

ными архиереями, в отличие от григориан и обновленцев. Такого понимания и 

сейчас придерживается Русская Православная Церковь.

Практически нет в списке и архиереев, поставленных за границей после 

1917 г. Совершенно отсутствуют епископы, поставленные в Америке митропо-

литом Платоном (Рождественским). В 1924 г. он взял курс на автокефалию, но 

окончательный разрыв его с Московской Патриархией произошел лишь в 1933 г.: 

указом от 24 августа митрополит Сергий объявил его раскольником и запретил в 

служении21. К этому моменту было совершено несколько хиротоний, ни одна из 

которых в списке не упомянута22. Судя по всему, митрополит Платон намеренно 

не информировал Патриархию о своих действиях.

Данные о новых епископах в Русской Зарубежной Церкви поступали в Совет-

ский Союз отрывочно, после записи о епископе Тихоне (Лященко), поставленном 

15 апреля 1924 г., упомянут только епископ Николай (Логвинов), данных о котором 

в современной литературе не имеется. С другой стороны, в списке, к примеру, нет 

ни епископа Симона (Виноградова), хиротонисанного в 1922 г., ни епископа Иоан-

на (Булина), хиротонисанного в 1926 г.23 Административный разрыв в 1927 г. между 

Московской Патриархией и Русской Зарубежной Церковью прекратил поступле-

ние в СССР и без того отрывочных данных о новых хиротониях за границей.

18 Мануил (Лемешевский), митр. Каталог русских архиереев-обновленцев… С. 647–648.
19 Там же. С. 915–916.
20 См.: Иоанн (Снычев), митр. Церковные расколы в Русской Церкви. Самара, 1997. 

С. 20–108.
21 См.: Косик В. И. Русское церковное зарубежье. С. 291.
22 См.: Кострюков А. А. Русская Зарубежная Церковь в 1925–1938 гг. Юрисдикционные 

конфликты и отношения с московской церковной властью. М.: ПСТГУ, 2011. С. 586–609.
23 Там же. С. 596, 606.
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С момента получения списка и до своего ареста в 1937 г. митрополит Сера-

фим вносил в список новую информацию, но в очень небольшом количестве — 

без записей о новых хиротониях (каковых, впрочем, было уже немного). К его 

пометкам относятся «ум.», «умер»; «NB» (nota bene — обратить внимание) и «т», 

предположительно означающее, что архиерей находится в тюрьме. Значение 

других сокращений и значков раскрыто в специальной таблице на первом листе 

списка (например, «//» — в отделении, «з» — за границей и т. п.) — еще одно до-

казательство, что митрополит Серафим имел лишь копию списка архиереев, так 

как ему необходимо было иметь расшифровку чужих сокращений.

Наибольшие трудности возникают при попытках определить, что означала 

помета «х». В легенде документа этот символ расшифровывается как «на по-

кое», однако тому встречаются явные несоответствия. Например, митрополит 

Арсений (Стадницкий) никогда формально на покое не был. Находясь с 1924 г. 

в ссылке в Средней Азии, до лета 1933 г. продолжал титуловаться митрополитом 

Новгородским, а затем был назначен на Ташкентскую кафедру24, и таких при-

меров в документе несколько. По всей видимости, пометка «на покое» означала 

одновременно и «епархией не управляет», хотя титул мог за епископом и сохра-

няться. Советская власть оказывала сильное давление на церковное руковод-

ство, чтобы архиереев, насильственно удаленных от своих епархий, сосланных, 

высланных или заключенных, отправляли на покой. Иногда церковная власть 

уступала этому давлению, как было на Украине в 1928 г.25 Кроме того, на покое 

оказывались те архиереи, которые, с одной стороны, не желали порывать обще-

ния с митрополитом Сергием, а с другой — не находили для себя возможным в 

создавшихся условиях принимать от него назначения. Наконец, на покое оказы-

вались больные и престарелые епископы.

Массовые архиерейские хиротонии начались в 1919 г. (через полгода после 

Определения Поместного собора «О викарных епископах»26) при Патриархе Ти-

хоне и продолжались при его преемниках — митрополите Петре (Полянском), 

митрополите Сергии (Страгородском), архиепископе Серафиме (Самойлови-

че). Если учесть, что к 1933 г. некоторых епископов уже не было в живых, то 

становится понятно, что при Патриархе Тихоне интенсивность хиротоний была 

очень велика — до нескольких в месяц. Также поначалу было и при преемниках 

Патриарха: все они, после некоторой «паузы» в начале своего управления, со-

вершали частые хиротонии: в среднем по одной-две в месяц. Изменение видно 

лишь во время второго периода заместительства митрополита Сергия, при Вре-

менном Патриаршем Синоде: за 6,5 лет было, согласно списку, хиротонисано 40 

епископов, в среднем — один в два месяца. Таким образом, за весь практически 

послереволюционный период высшая церковная власть придерживалась одной 

политики — максимально много поставлять епископов. Однако это стремление 

было обусловлено не столько желанием выполнить постановление Поместного 

24 История иерархии… С. 607.
25 См.: Косик О. В. Истинный воин Христов. Книга о священномученике епископе Дама-

скине (Цедрике). М.: ПСТГУ, 2009. С. 99–100.
26 Собрание определений и постановлений Священного Собора Православной Россий-

ской Церкви 1917–1918 гг. М., 1994. Вып. 3. С. 42.
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Собора об увеличении числа епархий, сколько необходимостью заместить вы-

бывших епископов.

Чтобы рассмотреть вопрос о распределении архиереев по времени поставле-

ния, была составлена таблица № 1. В ней, во избежание повторений, была приня-

та следующая сортировка данных: в первую очередь подсчитывались находящиеся 

в отделении, затем — на покое и находящиеся за границей. Такой способ позволя-

ет определить количество архиереев, остававшихся в общении с Московской Па-

триархией, и при управлении епархией на момент составления списка. На первое 

место вынесен, как представляется, наиболее существенный параметр. Многие 

архиереи, оказавшиеся за границей, были официально уволены со своих мест, т.е. 

отправлены на покой, а затем вышли из подчинения митрополиту Сергию. Таким 

образом, одновременно к ним относятся все три перечисленные характеристики, 

из которых главная, однако, — «в отделении», потому что из нее проистекает и 

вторая «на покое», а нахождение за границей не означало автоматически отделе-

ния — несколько архиереев и за границей подчинялись Московской Патриархии.

К 1933 г. наиболее многочисленную часть русского епископата составляли 

архиереи, поставленные при Патриархе Тихоне (129 человек — 48,3% от обще-

го числа епископов); чуть больше четверти составляли епископы дореволюци-

онного поставления — 70 человек, т. е. 26,2%; 28 человек, т.е. 10,5% — при ме-

стоблюстителе митрополите Петре и его заместителях до 1927 г., и 40 человек — 

15% — во время второго заместительства митрополита Сергия, и Временном 

Патриаршем Синоде при нем (см. табл. 1).

Однако в действительности удельный вес этих групп сильно отличался: зна-

чительная часть епископата дореволюционного поставления оказалась в резуль-

тате Гражданской войны за границей и (или) в отделении. Это может объясняться 

тем, что они не сильно отличались от митрополита Сергия (Страгородского) по 

времени своей хиротонии, отчего и не так сильно полагались на его авторитет — 

они составляют половину всех отделившихся. Много отделилось от митрополита 

Сергия и епископов, хиротонисанных при Патриархе Тихоне, а вот из поставлен-

ных после его смерти разорвали с Заместителем единицы, в том числе из постав-

ленных после 1927 г. — только епископ Николай (Логвинов), о котором указано, 

что он выехал за границу. Притом ни в «Актах», ни в «Истории иерархии» его 

имя не встречается. Это и понятно: к 1933 г. связи с заграницей перекрывались, 

и вырваться туда было делом почти невозможным. Поэтому среди епископов, 

поставленных после смерти Патриарха Тихона, и нет лояльных Заместителю за-

рубежных иерархов: епископы не могли покинуть СССР. Интересно, что «на по-

кое» находилось более половины всех епископов, примерно по половине от каж-

дой группы «по поставлению». Митрополит Сергий, таким образом, несмотря на 

компромиссы с властью, не смог значительно укрепить иерархию за счет новых 

хиротоний: власти препятствовали епископам управлять епархиями.

Таким образом, из епископов Русской Церкви, поставленных после рево-

люции, к 1933 г. наиболее выделяются хиротонисанные при митрополите Сер-

гии и Временном Патриаршем Синоде. В это время хиротоний в разы меньше, 

епископы солидарны с Заместителем, и хотя также подвергаются преследовани-

ям власти, но все же меньше, чем остальные.
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Резкое увеличение количества епископов, поставленных после 1918 г., не 

могло не сказаться и на тех требованиях, которые предъявлялись кандидатам 

на святительство. И здесь характерно, что в «Списках» митрополита Серафима 

чем дальше, тем больше пробелов, касающихся года рождения и особенно об-

разования епископов. С одной стороны, образование ставленника уже не играет 

большой роли (епископы имеют школьное, училищное, семинарское, универ-

ситетское образование; ученые степени богословия имеют едва ли половина 

иерархов). Надо, однако, учитывать, что после революции система богословско-

го образования и аттестации быстро сошла почти на нет.

Большой интерес представляет сравнение «Списка» митрополита Серафи-

ма (Александрова) с опубликованными документами Московской Патриархии 

за 1934 г., то есть фактически с созданными в одно время27. В 1934 г. митропо-

литу Сергию был усвоен титул «Блаженнейший митрополит Московский и 

Коломенский», о чем правящим архиереям был разослан указ. Опубликованы 

ответы иерархов, выразивших согласие с данным актом. Таких насчитывается 

93 иерарха, причем среди них три владыки, не упомянутые у митрополита Се-

рафима. Включив сюда и самого митрополита Сергия (Страгородского), можно 

определить число епископов, управлявших своими епархиями и подчинявшихся 

Патриархии.

Сопоставляя «Список» митрополита Серафима с опубликованными доку-

ментами Московской Патриархии за 1934 г., видно, что:

во-первых, ни один из отмеченных «в отделении» иерархов не прислал свое-

го отзыва;

27 Документы Московской Патриархии: 1934 год. / Публ. и коммент. А. К. Галкина // 

Вестник церковной истории. 2010. № 3/4 (19/20). С. 169–252.

Таблица 1
Распределение архиереев в группах «по поставлению»

 
При 

Святейшем 
Синоде

При 
Патриархе 

Тихоне

При митро-
полите Петре 

и до 1927 г.

При митро-
полите Сергии 
и Временном 

Синоде

Всего 
по списку

 

К
ол

-в
о

О
т 

об
щ

. ч
ис

ла
,

%

К
ол

-в
о

О
т 

об
щ

. ч
ис

ла
,

%

К
ол

-в
о

О
т 

об
щ

. ч
ис

ла
,

%

К
ол

-в
о

О
т 

об
щ

. ч
ис

ла
,

%

К
ол

-в
о

О
т 

об
щ

. ч
ис

ла
,

%

Всего 70 26,2 129 48,3 28 10,5 40 15,0 267 100,0

В отделении 19 7,1 15 5,6 3 1,1 1 0,4 38 14,2

На покое 34 12,7 78 29,2 15 5,6 16 6,0 143 53,6

За границей 5 1,9 2 0,7 0 0,0 0 0,0 7 2,6

Итого в СССР
на кафедрах 12 4,5 34 12,7 10 3,7 23 8,6 79 29,6



Публикации

122

во-вторых, из находящихся за границей лояльных Патриархии иерархов 

только трое из десяти сохраняли с ней реальную связь — митрополиты Сергий 

(Тихомиров) и Елевферий (Богоявленский), архиепископ Вениамин (Федчен-

ков). Все они находились на своих кафедрах, не на покое. Митрополиту Елевфе-

рию было даже дозволено в 1928 г. посетить Советский Союз28;

в-третьих, практически всем отозвавшимся архиереям «на покое» сопутству-

ет тревожная пометка митрополита Серафима «Т», «ум» или «NB»: за исключе-

нием тех, кто уже умер, и двух, отмеченных «NB», все оказались в тюрьме. Надо 

понимать, что митрополит Серафим вносил пометки в списки вплоть до своего 

ареста, таким образом, пометки отражают убыль епископов за три прошедших 

года (с начала 1934 по 1937). Из 46 отозвавшихся епископов «на покое» к мо-

менту ареста митрополита Серафима 8 умерло, 31 находились в тюрьме и лишь 

семеро были на свободе — или просто митрополит не успел получить известия 

об их судьбе. Разительно отличается картина относительно архиереев, выразив-

ших согласие с актом Временного Патриаршего Синода от августа 1933 г., возле 

имени которых нет пометы «х» — «на покое»: из 41 епископа (не учитывая трех 

отсутствующих у митрополита Серафима иерархов) один умер и шестеро оказа-

лись в тюрьме: таким образом, 34 иерарха находились к 1937 г. на кафедрах;

в-четвертых, из 158 «лояльных» незарубежных епископов, не отозвавшихся 

на этот указ Патриархии, 94 помечены «на покое». Тут, как и в случае с отозвав-

шимися, множество помет: 14 умерло, один снял сан, 48 оказалось в тюрьме. Из 

31 оставшихся семь помечены «NB». Из 64 «не на покое» снабжены пометками 

единицы: один умер, трое в тюрьме, двое помечены «NB».

Два последних пункта вновь наводят на вопрос, что же означала для ми-

трополита Серафима пометка «х», расшифрованная как «на покое»? Создается 

впечатление, что он использовал ее, чтобы отметить не только тех, кто действи-

тельно находился на покое, но и всех, кто по тем или иным причинам епархией 

реально не управлял.

Дальнейшее сопоставление «Списка» и документов Патриархии показыва-

ет, что в группах «по поставлению» доля одобривших новый титул Заместителя 

неизменно росла: если из дореволюционных епископов это только четверть, то 

из патриарших — треть, а из поставленных при митрополите Сергии — чуть бо-

лее половины. Таким образом, до какого-то момента частые и многочисленные 

хиротонии позволяли сдерживать убыль епископата, сохраняя каноническое 

иерархическое возглавление епархий.

В заключение можно сказать, что публикуемый документ несомненной 

исторической важности и ценности, позволяющий судить о епископате Русской 

Церкви в преддверии Большого террора, его составе, разделениях в нем и т. п., 

а также о степени информированности Московской Патриархии о своей выс-

шей иерархии, а анализ этих данных позволяет делать вывод об итогах управле-

ния Русской Церковью в послереволюционный период.

Публикация, вступ. ст. и примеч. Н. А. Ильяшенко

28 См. об этом: Елевферий (Богоявленский), митр. Неделя в Патриархии. Париж, 1933.
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Примечания
1 За границей с 15.11.1920 г., запрещен в священнослужении Московской Патриархией 

22.06.1934, хотя находился в отделении ранее этой даты (Нивьер. С. 75–78). 09.09.1927 г. Архие-

рейский Собор Русской Зарубежной Церкви определил прекратить сношения с церковной 

властью в Москве (Косик. С. 25).
2 Хиротонисан 12.02.1899 г. За границей с 1920 г. Член Архиерейского Синода Русской За-

рубежной Церкви, активного участия в церковной жизни эмиграции не принимал, скончался 

11.01 (или 24.01) 1935 г. (Нивьер. С. 436–437; Косик. С. 324).
3 До 29.07(11.08).1933 г. значился на Новгородской кафедре, затем назначен на Ташкент-

скую кафедру (т. е. формально на покое не был) (История иерархии. С. 607; Православная 

энциклопедия. Т. 3. С. 409–416). Умер 23.02.1936 г. (Акты. С. 842–843).
4 Ученая степень доктора богословия была присвоена митрополиту Сергию в августе 

1933 г., то есть до составления данного документа (Мазырин, А., свящ.; Сухова Н. Ю. Научно-

богословская аттестация в период гонений 1920–1930-х гг. и присвоение ученой степени док-

тора богословия митрополиту Сергию (Страгородскому) // Вестник ПСТГУ. Серия II: Исто-

рия. История Русской Православной Церкви). 2009. Вып. 3 (32). С. 99–115) 
5 В этом году стал митрополитом. Умер 14.06.1934 г. (Акты. С. 900).
6 Окончил Новороссийский университет и Киевскую Духовную академию. Скончался во 

время немецкой оккупации 01.11.1942 г. (а не раньше, как можно заключить из списка митро-

полита Серафима) (Православная энциклопедия. Т. 2. С. 615).
7 За границей с 1920 г. 24.08.1933 г. запрещен митрополитом Сергием в служении. Скон-

чался 20.04.1934 г. вне общения с Московской Патриархией. В «Истории иерархии» указана 

дата хиротонии не 03.06.1902 г., а 05.06.1902 г. (Косик. С. 287–292). 
8 За границей с 16.01.1920 г., в 1930 г. уволен митрополитом Сергием от управления епар-

хией, перешел в юрисдикцию Константинопольского патриархата (Нивьер. С. 191–193).
9 В 1922–1940 гг. занимал Виленскую кафедру, подчиняясь неканонической Польской 

Автономии. Таким образом, был в отделении, о чем у митрополита Серафима данных нет, но 

не был на покое (Православная энциклопедия. Т. 8. С. 465–475).
10 Окончил семинарию. С 1924 г. уволен на покой в возрасте 82 лет. Арестован осенью 

1937 г. и скончался в тюрьме (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 648).
11 В 1933 г. арестован и вернулся в 1936 г. Вновь арестован 29.11.1937 г. и расстрелян (Пра-

вославная энциклопедия. Т. 1. С. 484).
12 Занимал кафедру в период 03.04.1905–30.01(12.02)1923 (История иерархии. С. 674).
13 С 01(14).10.1933 г. на покое (История иерархии. С. 778).
14 Родился не в 1870, а в 1871 г. В 1912–1940 гг. занимал Токийскую и Японскую кафедру 

(Косик. С. 324–327).
15 За границей с 1919 г., участник ряда Архиерейских соборов Русской Зарубежной Церк-

ви, т.е. был в отделении, о чем у митрополита Серафима сведений нет (Нивьер. С. 65–66; Ко-
сик. С. 13–19).

16 Правильно – Тихоницкий (Акты. С. 967; История иерархии. С. 631; Нивьер. С. 133).
17 За границей с 1918 г. Вместе с митрополитом Евлогием (Георгиевским) не подчинился 

Московской Патриархии и в 1931 г. перешел в юрисдикцию Константинопольского патри-

архата, т.е. был в отделении, о чем у митрополита Серафима сведений нет (Нивьер. С. 133–

134).
18 Возможно, в 1925 г. был возведен в сан архиепископа, не признал местоблюстительства 

митрополита Петра (Полянского) и заместительства митрополита Сергия (Страгородского) 

с 1927 – в ссылках и тюрьмах (Православная энциклопедия. Т. 2. С. 361–365). Расстрелян 

4.09.1937 г. (Акты. С. 903).
19 За границей с 1920 г. Подчинялся Архиерейскому Синоду Русской Зарубежной Церкви, 

т.е. был в отделении, о чем у митрополита Серафима данных нет (Косик. С. 236–239).
20 С ноября 1928 г. до 24.11(07.12) 1936 г. занимал Тверскую кафедру, т.е. на покое не был 

(История иерархии. С. 798). Был доктором богословия (год не указан) (Акты. С. 900).
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21 В 1934 г. награжден правом ношения креста на клобуке (Православная энциклопедия. 

Т. 16. С. 66–67).
22 В 1927 г. уволен на покой. С 1930 г. проживал в доме митрополита Серафима (Алексан-

дрова) (Православная энциклопедия. Т. 16. С. 66–67).
23 Родился 31.12.1874 г. (Косик. С. 364). За границей с 1920 г. Состоял в Русской Зарубежной 

Церкви, епархией не управлял (Нивьер. С. 515–516).
24 Стал митрополитом в 1926 г. (Акты. С. 865).
25 Родился 10.04.1877 г. Хиротонисан не 17.11, а 28.11.1909 (Нивьер. С. 56) или 15.11 (Косик. 

С. 6–8, если принять, что это другой стиль, дата согласуется с данными Нивьера). С 1901 г. 

за границей (Нивьер. С. 57). В 1931 г. перешел с митрополитом Евлогием (Георгиевским) в 

юрисдикцию Константинопольского патриархата, т. е. был в отделении, о чем у митрополита 

Серафима сведений нет. 
26 Родился 06.01.1869 г. В конце 1928 г. ушел на покой, в начале 1932 г. арестован и осужден 

на пять лет лагерей, которые и отбыл в 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 10. С. 212–213).
27 Член Архиерейского Синода Русской Зарубежной Церкви (1924–1942) (Нивьер. С. 152–

153). Родился 10.01.1861 г., за границей с 1920 г. (Косик. С. 102–106).
28 Родился 14.10.1863 г., умер 06.08.1934 г. (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 679).
29 Родился 21.07.1873 г.; 27.06.1932 был уволен на покой. С 1933 г. в ссылках (Православная 

энциклопедия. Т. 3. С. 408–409).
30 В 1921 г. возведен в сан архиепископа, в 1923 г. уклонился в обновленчество, в 1935 г. 

принес покаяние (см.: Мануил (Лемешевский), митр. Каталог русских архиереев-обновленцев. 

С. 908–910). В 1922–1935 гг. был в обновленчестве (История иерархии. С. 766).
31 Родился 04.04.1874. Был лишен свободы в 1931–1934, 1935–1938 гг. (Православная эн-

циклопедия. Т. 2. С. 152–153).
32 Родился в 1870 г., нет даты архиерейской хиротонии (Нивьер. С. 196–197).
33 Родился 30.07.1876 г. Возможно, у митрополита Серафима здесь датировка по новому 

стилю (Акты. С. 877–878, 987). 
34 Ушел на покой после появления «Декларации» митрополита Сергия (Страгородского) 

(Православная энциклопедия. Т. 14. С. 328–334).
35 Родился 06.01.1876 г., за границей с 24.07.1921 г., убит в октябре 1934 г. (Косик. С. 184).
36 Ушел на покой после появления «Декларации» митрополита Сергия (Страгородского). 

Дата смерти неизвестна, после 1929 г. (Православная энциклопедия. Т. 17. С. 417–418).
37 Родился 27.12.1874 г. После заключения в 19271930 гг. епархией не управлял, хотя по-

лучал назначения (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 43–44).
38 Родился 09.08.1870 г. 15.03.1936 г. арестован, осужден. Расстрелян между 23 и 25.10.1937 г. 

Таким образом, отметка митрополита Серафима «умер» не отвечает действительности (Пра-

вославная энциклопедия. Т. 15. С. 293–296).
39 Родился 08.06.1878 г., а не 13.01.1878 г. (у митрополита Серафима ошибка; 13.01 – это 

дата его епископской хиротонии). В 1929 г. арестован, был в лагерях, с 1933 г.– в ссылке (Пра-

вославная энциклопедия. Т. 6. С. 598–600).
40 02.04.1931 г. награжден правом ношения креста на клобуке, возведен в сан митрополита 

в 1934 г. (Православная энциклопедия. Т. 17. С. 56–58).
41 Родился 18.01.1877 г. Арестован в мае 1935 г., приговорен к трем годам лагерей (Право-

славная энциклопедия. Т. 17. С. 56–58).
42 Родился 04.05.1876 г., за границей с 1919 г., перешел в Автокефальную Православную 

Церковь в Польше, отделившись от Московской Патриархии (Косик. С. 127–130).
43 В этом году стал митрополитом (Акты. С. 836).
44 Родился в ноябре 1877 г. (Акты. С. 836).
45 Окончил инженерное военное училище и миссионерские курсы Казанской Духовной 

академии, за границей с 1920 г. (Нивьер. С. 361–362). До 1939 г. находился в заключении в Жи-

ровицком монастыре в Польше (Косик. С. 283–284).
46 Родился 20.08.1880 г. Хиротонисан не 20, а 29.06.1913 г. Арестован в августе 1936 г. (Пра-

вославная энциклопедия. Т. 2. С. 265–267; История иерархии. С. 594).
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47 Родился не в 1872 г., а в 1876 г. За границей с 1920 г. Секретарь Архиерейского Синода 

Русской Зарубежной Церкви (1924–1943) (Нивьер. С. 516). Родился 25 или 26.12.1876 г. Епархи-

ей не управлял (Косик. С. 365–366).
48 14.04.1932 г. награжден правом ношения креста на клобуке (Православная энциклопе-

дия. Т. 15. С. 42–43).
49 Родился 22.01.1864 г. (по др. данным, 16.03.1865). В 1932 г. дважды был отправлен на 

покой, возможно из-за кратковременных арестов, но затем возвращался к служению (Право-

славная энциклопедия. Т. 15. С. 42–43).
50 Так в документе. Правильно: Жадановский. Родился 06.03.1874 г. Имел степень кан-

дидата. В начале 1930-х гг. несколько раз арестовывался (Православная энциклопедия. Т. 3. 

С. 399–401). С 1927 г. находился в оппозиции митрополиту Сергию, не принимая назначений 

(Акты. С. 841).
51 19.04.1932 г. награжден правом ношения креста на клобуке (Православная энциклопе-

дия. Т. 28. С. 367–370).
52 Арестован 22.01.1936 г, до этого занимал кафедру (на покое не был) в 1937 г. расстрелян 

(Православная энциклопедия. Т. 28. С. 367–370).
53 Родился не в 1880-м, а в 1879-м г. За границей с 1918 г., с 1927 г. в юрисдикции Русской 

Зарубежной Церкви (Нивьер. С. 425; Косик. С. 307–310).
54 Временный Патриарший Священный Синод был упразднен 18.05. 1935 г. (Православ-

ная энциклопедия. Т. 9. С. 516–517).
55 Был только кандидатом, а не магистром, в 1935 г. стал митрополитом. Арестован в июле 

1937 г. и осенью расстрелян (Акты. С. 902). С 1927 г. до 30.10(12.11) 1935 г. на Псковской ка-

федре, затем – на Нижегородской, т.е. формально на покое или за штатом не был (История 

иерархии. С. 806).
56 Родился в марте 1879 г. С 1930 г. – в тюрьмах и ссылках (Православная энциклопедия. 

Т. 1. С. 129–130).
57 В документе фамилия не указана. 
58 Родился 11.02.1855 г., хиротонисан 26.04.1916 г. (Нивьер. С. 172–173; Акты. С. 970; История 

иерархии. С. 648). За границей с ноября 1920 г. Член Архиерейского Синода Русской Зарубеж-

ной Церкви (1924–1936), т. е. был в отделении, о чем у митрополита Серафима сведений нет.
59 Родился 29.10.1867 г. (Акты. С. 877).
60 Митрофан (Акты. С. 980; История иерархии. С. 724).
61 Занимал Питтсбургскую кафедру с 17 (30).08.1916 г. Эта дата, очевидно, – дата хирото-

нии. Таким образом, здесь разночтение (Акты. С. 993; История иерархии. С. 793).
62 Хиротонии епископа Нестора и епископа Иоанна (Доброславина) совершены в один день 

(Акты. С. 974, 982; История иерархии. С. 679, 734). Родился не в 1884 г., а 09.10.1885 г. Окончил 

реальное училище и миссионерские курсы при КазДА. За границей с 1921 или 1922 г. В 1928 г. 

негласно обращался к митрополиту Сергию с просьбой принять его в клир Московской Патри-

архии, однако остался в юрисдикции Русской Зарубежной Церкви (Косик. С. 258–259).
63 Имел степень не кандидата, а магистра (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 667–668).
64 См.: Акты. С. 983.
65 Родился 30.07.1870 г. (Православная энциклопедия. Т. 3. С. 462).
66 Родился 23.10.1873 г. Хиротонисан 12.05 (у митрополита Серафима здесь старый стиль, 

как и везде в документе). В 1932 г. арестован и до смерти в 1937 г. был в лагерях (Православная 

энциклопедия. Т. 13. С. 707–708).
67 Хиротонисан 23.02.1919 г. (Акты. С. 851–852) или 28.01(10.02).1919 г. (История иерар-

хии. С. 625), или 18.02.1919 г. За границей с 03.09.1920, был в юрисдикции Русской Зарубежной 

Церкви, вернулся в юрисдикцию Московской Патриархии 09.03.1931 г. (Нивьер. С. 123).
68 Родился 10.11.1883 (по др. данным, 1874 или 1876) (Православная энциклопедия. Т. 11. 

С. 226–227). Хиротонисан 27.09 (у митрополита Серафима здесь старый стиль, как и везде в 

документе). 15.12.1928 г. арестован, в заключении до января 1933 г., назначения не получил. 

В марте 1934 г. вновь арестован и сослан. 24.02.37 г. арестован в ссылке в последний раз (Пись-

ма владыки Германа. М.: ПСТБИ, 2004. С. 65).
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69 Хиротонисан 2(15).11.1919 г. При сопоставлении дат видно, что он был хиротонисан 

02.11.1919 г. по новому, а не по старому стилю. В 1932 г. арестован, содержался в тюрьме (Акты. 

С. 875).
70 Родился 07.04.1883 г., с 1926 г. на покое, с 1927 г. – в оппозиции митрополиту Сергию, в 

1932 г.сослан (Акты. С. 889–890).
71 В 1922 г. уклонился в обновленчество, до увольнения за штат в 1938 г. – на обновлен-

ческих кафедрах (см.: Мануил (Лемешевский), митр. Каталог русских архиереев-обновленцев. 

С. 756–757).
72 Родился 02.10.1880 г. Хиротонисан 08.02.05 г. (у митрополита Серафима здесь старый 

стиль, как и везде в документе). После возвращения из ссылки в 1930 г. кафедры не занимал 

и постепенно отошел от церковных дел. 13.01.1932 г. арестован и до смерти был в лагерях и 

ссылках (Православная энциклопедия. Т. 13. С. 479–482).
73 Родился 19.07.1880 г. В мае 1928 г.примирился с митрополитом Сергием, но епархией не 

управлял, с 1929 г. в ссылках и лагерях (Акты. С. 892).
74 22.01.1931 г. арестован и заключен в лагере (Православная энциклопедия. Т. 17. С. 273–275).
75 Имел степень кандидата. В 1933–1937 гг. неоднократно арестовывался (Православная 

энциклопедия. Т. 21. С. 105–107).
76 Так в документе. Правильно: Абалымов. Хиротонисан в марте, а не в мае (Акты. С. 968; 

История иерархии. С. 631). Родился 18.11.1881 г. 13.01.1931 г. приговорен к пяти годам заключе-

ния (Православная энциклопедия. Т. 10. С. 209).
77 Родился 05.04.1886 г. Имел степень кандидата. Хиротонисан не 12, а 11.07.1920 г. (Право-

славная энциклопедия. Т. 25. С. 176–178).
78 Родился 20.07.1862 г. Имел степень магистра. 09.12.1925 г. арестован и с тех пор на сво-

боду не выходил. Известие о его смерти было получено осенью 1936 г., в действительности 

был расстрелян 10.10.1937 г. (Кифа – Патриарший Местоблюститель священномученик Петр, 

митрополит Крутицкий (1862–1937). М.: ПСТГУ, 2012).
79 Родился 25.10.1872 г. Имел степень кандидата. Хиротонисан 28.08.1920 г. На покое на-

ходился с 05.09 по 20.12.1936 г. Арестован 28 февр. 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 7. 

С. 580–582). Хиротонисан 02(15).08 (История иерархии. С. 622).
80 Родился 31.12.1885 г. Хиротонисан 26, а не 13.09 (у митрополита Серафима здесь старый 

стиль, как и везде в документе). С 1926 г. вел замкнутый образ жизни (Православная энцикло-

педия. Т. 7. С. 633–634).
81 Родился 01.12.1881 г., имел степень кандидата, дата хиротонии – 14.10, а не 01.10 (види-

мо, у митрополита Серафима даты переводились на старый стиль). За границей с 1920 г. Член 

Архиерейского Синода Русской Зарубежной Церкви в 1924–1940 гг., на покое не был (Нивьер. 

С. 429–430; Косик. С. 313–316).
82 Родился 01.03.1884 г. Закончил КазДА. 30.08.1935 г. уволен на покой, затем арестован и 

сослан, скончался в ссылке (Православная энциклопедия. Т. 4. С. 11–12).
83 Существенное расхождение не только в дате архиерейской хиротонии епископа Викто-

ра, но даже и в годе. См. следующее примечание.
84 Родился 20.05.1875 г. Имел степень кандидата. Хиротонисан не в конце 1920 – начале 

1921 г., а годом ранее – 26.12.19, скончался 02.05.1934 г. (Православная энциклопедия. Т. 8. 

С. 428–432). В «Истории иерархии» уточнена дата хиротонии – 13(26).12.1919 г.
85 Умер 11.02.1927 г. (см.: Мануил (Лемешевский) митр. Каталог русских архиереев-

обновленцев. С. 812–813).
86 Так в документе. Правильно: Алентов (Акты. С. 966; История иерархии. С. 622).
87 Родился 18.04.1888 г. Нет точной даты хиротонии. В 1927–1934 гг. в лагере. После этого 

получил несколько назначений, но ни одно не смог принять. С 1936 г. архиепископ (Право-

славная энциклопедия. Т. 7. С. 576–577).
88 Родился 18.01.1881 г., закончил МДА, хиротонисан не 04.04, а 17(30).04 г. (Нивьер. 

С. 435–436). За границей с 1907 г., вместе с митрополитом Евлогием (Георгиевским) в 1931 г. 

перешел в юрисдикцию Константинопольского патриархата. Таким образом, находился в от-

делении, о чем у митрополита Серафима данных нет (Косик. С. 322).
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89 Хиротонисан 29.03(11.04).1921 г. У митрополита Серафима в данном случае дата по но-

вому стилю (Акты. С. 995).
90 Шешковский–Дрылевский. Скончался 15.12.1935 г. (Православная энциклопедия. Т. 6. 

С. 286–289).
91 07.01.1934 г. возведен в сан архиепископа. Вскоре арестован, скончался в тюрьме (Пра-

вославная энциклопедия. Т. 14. С. 88–89).
92 Родился 19.12.1879 г., в 1936 г. арестован и приговорен к десяти годам заключения (Акты. 

С. 877).
93 Дата рождения неизвестна. Имел степень кандидата. С 1932 г. до смерти в 1936 г. про-

живал в Москве, состоял на гражданской службе. Хиротонисан 08.05.1921 г., но у митрополита 

Серафима даты по старому, а в ПЭ – по новому стилю (Православная энциклопедия. Т. 1. 

С. 664).
94 Родился 10.12.1885 г. Точная дата хиротонии не указана. В 1931–1933 гг. в ссылке, с 

1934 г. – на кафедре, 30.03.1936 г. возведен в сан архиепископа. Арестован 09.08.1936 г. и до 

1942 г. в лагере (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 596).
95 Так в документе. Правильно – Брянских.
96 До 1933 г. на кафедре, 01.01.1934 г. арестован и до смерти в 1937 г. находился в лагерях 

(Православная энциклопедия. Т. 6. С. 528). Хиротонисан 12(25).05.1921 г. (История иерархии. 

С. 612).
97 Имел сан архиепископа, арестован в 1937 г. и в 1938 г. расстрелян (Православная энци-

клопедия. Т. 3. С. 220–221). Хиротонисан 14.(27).06.1921 г. (980). Расхождение, таким образом, 

в 12 дней. Видимо, в Актах… уже переведенная на новый стиль дата была принята за дату по 

старому стилю, при вкравшейся ошибке при самом переводе.
98 Родился 02.07.1887 г., хиротонисан 27.06(10.07), а не 29.06.(Православная энциклопе-

дия. Т. 3. С. 699–704) или 14(27).06.1921 г. (История иерархии. С. 610). Прекратил церковное 

общение с митрополитом Сергием в 1931 г. (т.е. был в отделении, что у митрополита Серафима 

не указано). В 1933–1936 гг. на свободе.
99 В декабре 1934 г.имел сан митрополита (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 133–135).
100 Родился 03.10.1888 г. Хиротонисан 28.07.1921 г. (но у митрополита Серафима даты по 

старому, а в ПЭ – по новому стилю). 09.06.1934 г. – архиепископ, в 1929–1935 гг. был на-

стоятелем храма в Москве, епархии не имел. В 1935 г. арестован и расстрелян (Православная 

энциклопедия. Т. 6. С. 716–717). 
101 С 1926 г. в ссылке, затем на покое в Москве (Акты. С. 875).
102 Хиротонисан 08.08.1921 г. – но у митрополита Серафима даты по старому, а в ПЭ – по 

новому стилю. В 1935 г. награжден правом ношения креста на клобуке, в том же году аре-

стован и до смерти в лагерях (Православная энциклопедия. Т. 7. С. 248–250). Хиротонисан 

06(19).08.1921, до 07(20).02.1936 без перерывов на кафедре, (т.е. на покое не был) (История 

иерархии. С. 622).
103 В 1922 году уклонился в обновленчество, умер в 1927 г., не принеся покаяние (см.: Ма-

нуил (Лемешевский) митр. Каталог русских архиереев-обновленцев. С. 647–648).
104 Родился в 1876 г. Хиротонисан 19.09.1921 г. Имел степень магистра. В 1932 г. аресто-

ван и до 1938 г. в лагере. Умер в 1945 г., т.е. данные митрополита Серафима явно ошибочны 

(Православная энциклопедия. Т. 7. С. 30–31). Хиротонисан 06(19).09.1921 г. (История иерар-

хии. С. 620).
105 Хиротонисан не в ноябре, а в сентябре (Акты. С. 973). 
106 Родился в 1860 г. Хиротонисан 12.12.1921 г., но у митрополита Серафима даты по старо-

му, а в ПЭ – по новому стилю. После освобождения из ссылки в конце 1933 г. был назначен 

на кафедру. В 1934 г. возведен в сан архиепископа. В августе 1936 г. уволен на покой (Право-

славная энциклопедия. Т. 1. С. 226–227).
107 Родился в 1878 г. (Православная энциклопедия. Т. 11. С. 33).
108 В 1933 г. награжден правом ношения креста на клобуке (Православная энциклопедия. 

Т. 11. С. 28–30). 
109 Родился 31.12.1891 г., с 1935 г. архиепископ (Акты. С. 875–876).
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110 С 24.04(07.05).1922 г. занимал обновленческую кафедру (Акты. С. 973). С 1922 по 

1928 г. (?) на обновленческих кафедрах (История иерархии. С. 665).
111 Родился 04.03.1865 г. Хиротонисан 26.06.1922 г., но у митрополита Серафима даты 

по старому, а в ПЭ – по новому стилю. В 1932 г. возведен в сан архиепископа. Арестован 

03.11.1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 501).
112 Родился в 1870 г., а не в 1872 г., арестован в 1935 г., расстрелян в лагере. Хиротони-

сан (С. 991) не 04.08.1922 г., а 29.07(11.08).1922 г. (Акты. С. 894). Разница, таким образом, в 

7 дней.
113 Хиротонисан 01(14).09.1922 г. (Акты. С. 971). У митрополита Серафима, в данном слу-

чае, дата по новому стилю.
114 Так в документе. Правильно: Амассийский (Акты. С. 983).
115 Так в документе. Правильно: Троянский. Родился не в 1864, а в 1862 г. Хиротонисан об-

новленцами. С 22.11.1932 г. до 27.05.1934 г. находился на покое, затем до своего ареста в 1937 г. 

на кафедрах (Православная энциклопедия. Т. 23. С. 308–309). В 1925 г. получил православную 

хиротонию (Каталог русских архиереев-обновленцев. С. 778–779).
116 До 1934 г. занимал викарные кафедры, после 1934 г. – правящий архиерей. Таким об-

разом, в момент составления списка в отделении не находился (Православная энциклопедия. 

Т. 18. С. 42–50).
117 Родился 02.04.1889 г., с 30.01.1934 г. – архиепископ, с 4.12.1935 г. – в ссылке, епархией 

не управлял (Акты. С. 876).
118 Родился 15.01.1893 г. (Акты. С. 865–866).
119 Хиротонисан 03.02.1923 г. (Православная энциклопедия. Т. 3. С. 608–609), или 

13.(26).02.1923 г. (Акты. С. 990). В «Истории иерархии» о нем нет данных.
120 В 1932 г. уклонился в обновленчество (Каталог русских архиереев-обновленцев. 

С. 915–916). Хиротонисан 13.(26).02.1923 г. (Акты. С. 989) или 16.02(01.03)1923 (История ие-

рархии. С. 775). До 1935 г. без перерывов на кафедрах.
121 Так в документе. Правильно: Парфенов. Хиротонисан 05(18).03. После 1925 г. кафедры 

не указаны (История иерархии. С. 744).
122 Родился 13.10.1879 г. В 1935 г. возведен в сан архиепископа. Арестован 29 окт. 1936 г., и 

до смерти в 1937 г. в тюрьмах (Православная энциклопедия. Т. 20. С. 480–481).
123 Ушел на покой в 1928 г. В 1932–1935 гг. в ссылке, после этого на нелегальном положе-

нии (Православная энциклопедия. Т. 9. С. 439–440). 
124 Родился 05.11.1865 г. В начале 1933 г. арестован, в июне 1934 г. досрочно освобожден. 

С 1935 г. вновь на кафедре. 17.03.1936 г. возведен в сан архиепископа (Православная энцикло-

педия. Т. 15. С. 77–78). Хиротонисан 06(19).03.1923 г. (Акты. С. 973). У митрополита Серафима 

в данном случае дата по новому стилю.
125 Так в документе. Правильно: Войно-Ясенецкий. Хиротонисан в марте (Акты. С. 978). 

В своих воспоминаниях называл другую дату хиротонии – 18(31).05.1923 г. (Лука (Войно-
Ясенецкий), архиеп. «Я полюбил страдание…». М., 2013. С. 36).

126 Так в документе. 
127 24.04.1935 г. арестован, затем в ссылке. Расстрелян в 1937 г. (Православная энциклопе-

дия. Т. 1. С. 652).
128 Родился 13.05.1891 г. 03.01.1934 г. возведен в сан архиепископа (Православная энцикло-

педия. Т. 1. С. 486). Хиротонисан 10 (23).08.1923 г. (Акты. С. 960). У митрополита Серафима в 

данном случае дата по новому стилю.
129 Родился 29.09.1885 г. Хиротонисан 16.09 (Православная энциклопедия. Т. 10. С. 221–

222), или 03.09 (Акты. С. 968), или 11(24).08.1923 г. (История иерархии. С. 632). В 1932–1935 гг. 

в лагере, затем служил тайно.
130 Родился 29.07.1874 г. (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 169).
131 Хиротонисан 17.09.1882 г. (Акты. С. 970, История иерархии. С. 644).
132 С 20.09.1923 г. занимал обновленческую кафедру. С 1924 г. на кафедрах патриаршей 

Церкви (Акты. С. 988).
133 Родился 23.03.1865 г., 25.11.1935 г. сослан на Соловки (Акты. С. 862).
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134 Хиротонисан 08.(21).10.1923 г. (Акты. С. 971). Расхождение, таким образом, в 14 дней. 

Видимо, в «Актах» уже переведенная на новый стиль дата была принята за дату по старому 

стилю, при вкравшейся ошибке при самом переводе.
135 Умер в 1936 г. (Православная энциклопедия. Т. 5. С. 514).
136 В 1927 г. ушел на покой (Православная энциклопедия. Т. 7. С. 540).
137 Митрополит Серафим точной даты не знал, неизвестна она и сейчас. См. след. примеч.
138 Родился не в 1882, а в 1862 или 1864 г. Окончил сельскую школу. Хиротонисан в период 

между 10.02. и 20.06.1923 г., возможно 18 или 27 февраля. В 1926 г. ушел на покой. Умер, скорее 

всего, в 1934 г. (Православная энциклопедия. Т. 7. С. 654–656).
139 Родился 12.11.1878 г. В 1928 г. ушел на покой, арестован 16.04.1937 г. и 17.09 г. расстрелян 

(Православная энциклопедия. Т. 12. С. 543–545).
140 Хиротонисан 31.01.1910 г. (Акты. С. 980) или 19.11(02.12) г. (История иерархии. С. 809), 

т.е. здесь у митрополита Серафима дата по новому стилю.
141 09.01.1935 г. возведен в сан архиепископа. Скончался 19.08.1936 г. (Православная энци-

клопедия. Т. 6. С. 79).
142 Родился в 1892 г. Окончил семинарию. С января 1928 г. отделился от митрополита Сергия. 

С 1929 г. в лагерях и тюрьмах, расстрелян 03.11.1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 661).
143 Родился 08.04.1881 г. Окончил семинарию. 9.07.1934 г. возведен в сан архиепископа. 

2 окт. 1935 г. арестован, в лагерях до смерти в 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 11. 

С. 560–561).
144 Родился 26.06.1879 г. 03.01.1934 г. возведен в сан архиепископа (Православная энци-

клопедия. Т. 2. С. 359–360).
145 Хиротонисан 08.02.1924 г. (Православная энциклопедия. Т. 10. С. 148–164).
146 30.09.1935 г. возведен в сан архиепископа. В 1937 г. арестован и расстрелян (Православ-

ная энциклопедия. Т. 18. С. 365–367).
147 Яцковский (Акты. С. 995). В «Истории иерархии» даны оба варианта.
148 Родился не 15.04.1878 г., а 15.09.1878 г. В 1931–1934 гг. в ссылке, в 1935 г. арестован, в 

лагерях до смерти в 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 3. С. 262–263).
149 Так в документе. Правильно: Флоринский (Акты. С. 986; История иерархии. С. 756).
150 Родился в 1875 г., имел степень магистра, за границей с 1919 г. Хиротонисан не 15.04.1924, 

а 28.04.1924 г. или 11.05.1924 г. В 1926 г. перешел в юрисдикцию Русской Зарубежной Церкви 

(Нивьер. С. 487–488, Косик. С. 347–349).
151 Арестован в 1930 г., в 1932 г. осужден на 10 лет лагерей (Православная энциклопедия. 

Т. 8. С. 428–432).
152 Хиротонисан 23.06.1924 г. (Акты. С. 983), в «Истории иерархии» (С. 742) дата уточне-

на – 10(23).06.1924 г.
153 Хиротонисан 21.06.1924 г. Был в обновленчестве, дважды отпадал в григорианский рас-

кол (Акты. С. 899, 994).
154 Вслед за отметкой «к» («кандидат») стоит четко читаемая «с» («семинария»). Согласно 

митрополиту Мануилу (Лемешевскому), имел степень кандидата богословия (Мануил Леме-
шевский, митр. Русские православные иерархи периода 1893–1965 гг.: В 6 т. Эрланген, 1979–

1988. Т. 4. С. 334).
155 Дохтуров (Акты. С. 965, История иерархии. С. 618). В «Православной энциклопедии» 

(Т. 7. С. 79–80) даны оба варианта. Окончил КазДА. В 1931–1935 гг. в заключении.
156 Т. е. две хиротонии в один день.
157 Перешел из обновленчества и хиротонисан 14.(27).08.1924 г. У митрополита Серафима 

в данном случае дата по новому стилю (Акты. С. 963).
158 Хиротонисан 10.(23).09.1924 г. (Акты. С. 988).
159 Над именем вписано «[19]32». Эту приписку можно понимать как обозначающую год 

возведения в сан митрополита.
160 Асташевский (Акты. С. 982). В «Истории иерархии» (С. 737) указаны оба варианта.
161 В 1936 г. находился в ссылке и в заключении, с 1937 г. считался уволенным на покой 

(Православная энциклопедия. Т. 2. С. 639–640).
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162 С 1928 г. в отделении от митрополита Сергия (Православная энциклопедия. Т. 8. 

С. 428–432).
163 Вписано «–». Это можно понимать или как повтор предыдущей даты – 1 октября, что 

означает две хиротонии в один день, или как то, что дата хиротонии неизвестна. За этот ва-

риант говорит и то, что данная запись – последняя за 1924 год. Согласно «Актам» (С. 874), 

хиротонисан в октябре (дата не указана).
164 Родился 07.04.1886 г, с 1925 в ссылке в Казахстане, в 1934 г. не смог выехать на епархию, 

остался на покое (Акты. С. 899–900). До 17.07.1936 г., когда епископ Тихон был назначен епи-

скопом Алма-Атинским, он номинально оставался Гомельским архиереем (т.е. формально на 

покое не был) (Православная энциклопедия. Т. 12. С. 8–22).
165 Родился 31.05.1877 г. Окончил гимназию. В 1933–1936 гг. на кафедрах, затем арестован 

и находился в тюрьме. Расстрелян 04.10.1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 2. С. 635).
166 Хиротонисан в мае (Акты. С. 980).
167 Хиротонисан 16(29).11.1925 г. (Православная энциклопедия. Т. 14. С. 390–391; Акты. 

С. 992) или 03(16).11.1925 г. (История иерархии. С. 797) – в один день с епископом Сергеем 

Мельниковым (см. след. примеч.).
168 Хиротонисан 16(29).11.1925 г. (Акты. С. 992) или 03(16).11.1925 г. (История иерархии. 

С. 797).
169 Хиротонисан 30.11(13.12).1925 г. У митрополита Серафима в данном случае дата по но-

вому стилю (Акты. С. 973).
170 Родился 15.09.1857 г. Имел степень кандидата. В отделении с 1927 г. Умер в тюрьме 

17.05.1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 15. С. 83–86).
171 Родился 23.11.1883 г. Окончил Казанские миссионерские курсы. Хиротонисан 9.12.1924 г. 

Арестован в начале 1933 г., до смерти в лагерях. Расстрелян 02.11.1937 г. (Православная энци-

клопедия. Т. 11. С. 225–226). Хиротонисан 18(31).12.1925 г. (Акты. С. 980).
172 Родился в 1869 г. Окончил семинарию. Уволен на покой в мае 1926 г. Арестован 

15.08.1937 г. и в октябре расстрелян (Православная энциклопедия. Т. 25. С. 430–431).
173 Авраамий. Родился 20.08.1875 г. Окончил учительскую семинарию и консерваторию. 

В 1931–1935 гг. на кафедрах, затем арестован и сослан, вновь арестован в ссылке 15.12.37 г. и в 

1938 г. расстрелян (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 171–172).
174 Хиротонисан 21.03(03.04).1926 г. (Акты. С. 982). Видимо, в «Актах» уже переведенная на 

новый стиль дата была принята за дату по старому стилю. 
175 Родился 21.01.1891 г. Участвовал в «Ярославской оппозиции», в 1928 г. присоединил-

ся к иосифлянам, но в январе 1933 г. вернулся в каноническое общение с митрополитом 

Сергием (что у митрополита Серафима не указано). Арестован в 1934 г., выслан в Казах-

стан, где вновь арестован и расстрелян 20.11.1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 17. 

С. 79–80).
176 Родился 04.08.1881 г. (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 670–671).
177 Так в документе. Правильно: Лузин. Родился 06.06.1888 г. В 1931 г. арестован и до смер-

ти в лагерях. Расстрелян в 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 681–682).
178 Так в документе. Правильно: Звездов. Арестован в 1935 г. (Православная энциклопе-

дия. Т. 18. С. 130–148).
179 Хиротонисан 12(25).05.1926 г. У митрополита Серафима в данном случае дата по ново-

му стилю (Акты. С. 991).
180 Хиротонисан 31.05(13.06).1926 г. У митрополита Серафима в данном случае дата по но-

вому стилю (Акты. С. 993).
181 Запись сделана дважды: после имени и в конце строки.
182 Родился 24.12.1874 г. Хиротонисан не в июне, а в июле. В 1934–1936 гг. на кафедре, но 

затем ушел на покой (Православная энциклопедия. Т. 25. С. 173–175).
183 Хиротонисан не в июне, а в июле (Православная энциклопедия. Т. 8. С. 515–516).
184 Родился в 1888 г. Окончил КДА (а не только семинарию, как указано у митрополита 

Серафима). В 1928–1937 гг. в заключении (что у митрополита Серафима не указано). Аресто-

ван и расстрелян в конце 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 3. С. 263–264).
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185 Родился 7.09(24.08?).1877 г. Арестован 2.03.1936 г., в 1937 г. расстрелян (Православная 

энциклопедия. Т. 7. С. 252–253).
186 Арестован 10.12.1932 г. и до смерти в 1942 г. в заключении (Православная энциклопе-

дия. Т. 11. С. 245).
187 Родился 01.07.1871 г. Окончил церковноприходскую школу, позднее заочно семинарию. 

Точная дата хиротонии не указана. До 1937 г. на кафедрах. Арестован 02.08.1937 г. и 09.10.1937 г. 

расстрелян (Православная энциклопедия. Т. 6. С. 592).
188 Хиротонисан 30.03.1927 г. (Православная энциклопедия. Т. 8. С. 669–671).
189 Родился 02.08.1864, а не 1865 г. Имел степень кандидата (Православная энциклопедия. 

Т. 8. С. 650–651). 
190 Родился в 1866 г. Окончил университет. В 1931 г. вышел за штат (Православная энци-

клопедия. Т. 14. С. 403–404).
191 Так в документе. Правильно: Ржаницын. В 1933–1936 гг. в ссылке (Православная эн-

циклопедия. Т. 3. С. 75).
192 Так в документе. Правильно: Зенкевич. (Акты. С. 991; История иерархии. С. 781). Хи-

ротонисан 18(31).10.1927. У митрополита Серафима в данном случае дата по новому стилю, что 

подтверждается Православной энциклопедией (Т. 14. С. 477–478).
193 Хиротонисан в июле (Акты. С. 972).
194 В 1933 г. назначен управляющим делами Св. Синода, с 9.07.1934 г. архиепископ, с 

08.05.1935 г. в заключении (Акты. С. 886).
195 Ни у Нивьера, ни у Косика, ни в «Актах», ни в «Истории иерархии» не упоминается.
196 Родился 14.01.1878 г., а не в 1877 г. В 1935 г. арестован, в 29.11.1937 г. расстрелян (Право-

славная энциклопедия. Т. 2. С. 144).
197 Хиротонисан 27.10(09.11).1930 г. (Акты. С. 996).
198 Архиепископ с 1931 г. (Православная энциклопедия. Т. 4. С. 457–503).
199 Хиротонисан 31.12.1930 г. (Акты. С. 996).
200 Хиротонисан 04(17).05.1931 г. (Акты. С. 986) или 21.04(04.05).1931 г. (История иерар-

хии. С. 756).
201 Имеется в виду архиепископ Мелхиседек (Паевский), скончавшийся 30.05.31 г. в Мо-

скве, в Покровском храме на Красносельской улице во время Литургии, на которой был хи-

ротонисан епископ Павел. Данная приписка сделана, видимо, по следующей причине: хи-

ротония епископа Павла в списке ошибочно стоит под 1930 г., правильный год вписан после 

имени, с пояснением, что это событие связано с кончиной архиепископа Мелхиседека (Ману-
ил Лемешевский, митр. Русские православные иерархи периода 1893–1965 гг.: В 6 т. Эрланген, 

1979–1988. Т. 4. С. 328)
202 Муравьев–Уральский (Акты. С. 983).
203 Хиротонисан не 04.05.1931, а 03.05.1931 г. (Акты. С. 989). 
204 11.10.1934 г. ушел на покой (Православная энциклопедия. Т. 8. С. 22–23).
205 Родился 27.09.1889 г. Имел степень кандидата. В 1934–1936 гг. в лагере. В 1937 г. на ка-

федре, арестован и расстрелян в декабре 1937 г. (Православная энциклопедия. Т. 19. С. 61).
206 Так в документе. Правильно: Евстратов. Родился 17.02.1889 г. Имел степень кандидата. 

В апреле 1937 г. арестован и расстрелян (Православная энциклопедия. Т. 3. С. 467). 
207 Только здесь и в двух последних строках документа даты хиротонии даны по новому и 

по старому стилю.
208 Хиротонисан 14(27).11.1932, в 1935–1936 гг. возглавлял Ростовскую-на-Дону кафедру 

(Акты. С. 977. С. 943). Арестован в 1935 г. (Православная энциклопедия. Т. 15. С. 667–678).
209 Так в документе.
210 Единственный раз в документе есть пометка такого рода. Речь идет о месте поставле-

ния (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 488).
211 Родился 23.08.1851 г. С 20.05. 1937 г. архиепископ (Православная энциклопедия. Т. 1. 

С. 488).
212 Так в документе. Таким образом, документ составлен позже августа 1933 г. (см. пред. 

примеч.)
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213 Так в документе. Правильно: Шкурко. Родился 25.04.1886 г. Окончил семинарию, 

учился в КДА у профессоров на дому. Осенью 1937 г. арестован и расстрелян (Православная 

энциклопедия. Т. 10. С. 168–169).
214 Арестован в 1935 г., освобожден в 1945 г. (Православная энциклопедия. Т. 11. С. 37–38).
215 Родился 04.11.1878 г. Окончил Михайловскую артиллерийскую академию. В 1936 г. аре-

стован, освобожден летом (?) 1943 г. (Православная энциклопедия. Т. 1. С. 503).

Ключевые слова: Русская Православная Церковь, Московская Патриархия, 

епископат, церковные расколы, репрессии, церковное делопроизводство, ми-

трополит Сергий (Страгородский), митрополит Серафим (Александров).

HIERARCHS OF THE RUSSION ORTHODOX CHURCH 

ON THE EVE OF «GREAT TERROR» 
THE LIST OF HIERARCHS FROM THE INVESTIGATION CASE 

OF METROPOLITAN SERAPHIM (ALEXANDROV), 1937

THE PUBLICATION BY N. ILYASHENKO

This article comments on the important source of information on the history of 

Russian hierarchy which is the list of bishops. This list belonged to Metropolitan Seraphim 

(Alexandrov) and is now stored in the Archives of the National Security Committee of 

the Republic of Kazakhstan in Akmola region in the investigation fi le of Metropolitan 

Seraphim. The list was composed in 1933-1934, and off ers the following characteristics 

of bishops : the date of birth and ordination , the rank, the academic degree, whether 

abroad, in offi  ce or retired . The last parameter denoted those who did not actually rule 

the diocese. The work of keeping records on the changes in life of the Russian episcopate 

was conducted systematically; the list is remarkably full. The introductory article analyzes 

the principles of formation and changes in the list of the episcopate which took place 

under the change of the supreme ecclesiastical authority. It also compares the data of the 

list with the published documents of the Moscow Patriarchate of 1934. Thus we come 

to the following conclusions: bishops Renovationists, Gregorians and those ordained 

abroad are not found in the list with few exceptions. It is explained by the ignorance of 

the compiler. The fi rst and the second were not recognized as bishops of the Russian 

Church, and they didn’t have actual data on those abroad because of the diffi  culties in 

dealing with foreign countries. Nonetheless, the list contains the hierarchy who were 

opposed to Metropolitan Sergius which means that de facto they were considered full-

fl edged gracious bishops in spite of being reprimanded for “separating”. Mass ordinations 

allowed to hold back the decline of the episcopate for a while. The soviet authorities 

prevented the bishops from ruling their dioceses even under the compromise policy of 

Metropolitan Sergius ( Stragorodsky ) during the second period of his episcopacy. At 

this time much fewer bishops were ordained, and the new bishops were characterised 
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as being in agreement with the Locum Tenens. The authorities still harassed them but 

less than the rest. The article also notes that after the Revolution of 1917–1918 there was 

a tendency to ease the requirements to the candidates for the episcopacy: the level of 

education was deteriorating.

Keywords: Russian Orthodox Church, Moscow Patriarchate, episcopacy, church 

schisms, repressions, church records management, Metropolitan Sergius (Stragorodsky) 

Metropolitan Seraphim (Alexandrov). 
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